

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-4-1
Rețele iluminare

Valoarea de deviz 105 181 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări generale de construcție				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	134,40	68,615 68,615	9 221,910 9 221,910
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	134,40	17,875 17,875	2 402,346 2 402,346
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (tub de trecere)	m	22,20	32,670 7,670	725,270 170,270
4	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	4,80	1 159,286 382,286	5 564,572 1 834,972
5	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,80	2 055,367 375,367	9 865,760 1 801,760
6	33-04-003-1	Montarea stilpilor de iluminat exterior "Lotta", cu o consola	buc	22,00	1 080,048 219,108	23 761,056 4 820,376
Cheltuieli directe			lei			51 540,914
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %			4 556,618

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	10,00 %			2 726,460
		Cheltuieli de regie	14,50 %			8 529,480
		Beneficiu de deviz	6,00 %			4 041,209
Total Lucrari generale de constructie						71 394,681
Incluziv salariu						20 251,634
		2. Lucrari de montare				
7	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (cablu AAB1 4x16mm)	100 m	4,80	4 255,679 789,942	20 427,258 3 791,722
8	08-03-595-1	Corp de iluminat ornamental "Jonna"	100 buc	0,04	50 118,625 15 395,225	2 004,745 615,809
9	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (placa de distributie SPN-9)	buc	1,00	386,550 133,771	386,550 133,771
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (instalarea intrerupatoarelor)	buc	4,00	64,579 64,579	258,317 258,317
11	08-03-530-1	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 40 A (PMA 12000)	buc	1,00	243,398 157,988	243,398 157,988
12	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3 PKE -222-	buc	1,00	149,043 103,788	149,043 103,788
		Cheltuieli directe	lei			23 469,311
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			1 138,814
		Transportarea materialelor	10,00 %			1 803,139
		Cheltuieli de regie	76,00 %			3 846,660
		Beneficiu de deviz	6,00 %			1 815,476
Total Lucrari de montare						32 073,400
Incluziv salariu						5 061,395
		3. Utilaj				
13		Panou de distributie	buc	1,00	672,000 0,000	672,000 0,000
14		Intrerupator automat cu un pol 10A tip	buc	4,00	28,800	115,200

1	2	3	4	5	6	7
		B			0,000	0,000
15		Demaror magnetic PMA 12000	buc	2,00	264,000 0,000	528,000 0,000
16		Post de comanda PKE 222	buc	1,00	63,000 0,000	63,000 0,000
17		Foto releu	buc	1,00	336,000 0,000	336,000 0,000
Total Utilaj						1 714,200
Incluziv salariu						0,000

Total deviz:
Incluziv salariu

105 181
25 313

Intocmit _____ (Standart Construct)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)